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JUDETUL ARGE$
coNSrLruL LocAL CO$EgTr

HOTARARE

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale
pentru anul2023 in Comuna Cogeqti

Consiliul Local Cogegti intrunit in gedinld ordinard din data de l2.l2.2ozz.
Avdnd in vedere:
- referatul de aprobare a proiectului de hotdrdre privind stabilirea impozitelor qi

taxelor locale pentru anul 2023 in Comuna Coqeqti, inregistrat cu nr. 9352/08.12.2022 qi
raportul de specialitate al Compartimentului de Impozite gi Taxe, inregistrat cu nr.
903U23.Lt.2022;

- prevederile art.20, alin. (1), lit. b), art. 27 qi 30 din Legea nr. 27312006, privind
finanlele publice locale, cu modificirile gi completdrile ulterioare;

prevederile art. 462, alin. (2), art. 467 , alin.(2), art. 472, alin.(2), art. 484-491 din
Legii nr.22712015, privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- prevederile art. 129, alin. (2),lit. b) qi alin. (4), lit. c) din Ordonanfa de Urgenfa a
Guvernului nr.5712019, privind Codul administrativ, cu modific6rile gi completdrile
ulterioare, in temeiul articolului 139, alin. (3), lit. c) qi art. 196, alin. (t), lit. a), din
Ordonan{a de Urgenfd a Guvemului nr.5712019, privind Codul administrativ, cu modificdrild
qi completirile ulterioare t i

HOrAnAgrE: ,l

Art. 1. Se aprob6 impozitele qi taxele locale in Comuna Coqegti, pentru anul 2}i1ii
c'onform anexei, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art. 2. Primarul comunei Coqeqti, prin aparatul de specialitate, respectiv biqout
Financiar Contabilitate, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hot6rdri.. 
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Art. 3. Prezenta hotdrdre se comunicd Compartimentului Financiar Contabilitatel
Instituliei Prefectului Judetului Argeq qi se aduce la cunostinld publicd prin afiqare la sediul
primiriei comunei Coqegti $i pe site-ul propriu.
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reppectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrailvilcu un nuidr de t5 voturi pentru, 0' abYineri ;i 0 tmpotrivd, din totalul de I5 consilieri locali infunclie ;i l5 consilieri locali preienyi
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Aceaptd hotdrdre afost adoptatd de Consiiiul'Loeat'al comunei cosr{{i, tffiirdinard din 12.12t.2022, cu:i
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ANEXA NR.l LA HOTARAREA NR.54/12.12.2022

Impozitul pe clldiri datorat de citre persoanele fizice
(l) Pentru clSdirile rezidenfiale gi cl6dirile-anex[, aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe

clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0rl"h, asupra valorii impozabile a clidirii, conform
prevederilor art.457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

(2) Pentru clSdirile nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe cl6diri se

calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,57o asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinf[;
b) valoarea fina16 a lucrdrilor de construcfii, in cazul clIdirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinti;
c) valoarea clSdirilor care rezultl din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul cl[dirilor

dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin![.
(3) Pentru clddirile nereziden(iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitAli din

domeniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazd.prin aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile
a clSdirii.

(4) in cazul in care valoarea clSdirii nu poate fi catculat[ conform prevederilor art2 alin. (2), din prezenta

hotirdre, impozitul se calculeazdprin aplicarea cotei de 2Yo asupra valorii impozabile determinate confonm aff
.457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

(5) in cazul clSdirilor cu destinalie mixtl aflate in proprietatea persoanelor fizice impozitul se calculeaz[
prin insumarea impozitului calculat pentru suprafa(a folosit[ in scop rezidenfial conform art. 457 cu impozitul
determinat pentru suprafa{a folositi in scop nerezidenfial, conform art. 458.

(6)tn cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu
activitate economicd, impozitul se calculeazd conform art.457.

se desf5goard nicio
. *- li}t

(7) Dacd suprafe{ele folosite in scop reziden[ial gi cele folosite in scop nerezidenlial nu pot fi evidenfiate

distinct, se aplic[ urm1toarele reguli: ,1, \t:

a) in cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desftgoard"'nioio
activitate economic6, impozitul se calculeazd conform art.457; :

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desftgoard activitatoa
economicd, iar cheltuielile cu utilitd{ile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desftgoard activitatea
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econornicd. irnpozitul pe cladiri se ca lculeazl confbrm rilor art. 458

Tipul clSdirii

Valoarea impozabill
- lei/mp

Cu instala(ii de ap6, canalizare, electrice

si inc6lzire (conditii cumulative
FdrI instalalii de api canalizare, electrice

sau inc6lzire
A. ClSdire cu cadre din beton armat sau

cu perelii exteriori din cdrdmidd arsl sau
din orice alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chimic

1129 677 .t 
"

;.1 .t

B. Cl6dire cu pere{ii exteriori din lemn,
din piatrd naturali, din clrlmidl nears6,
din v[l6tuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui
tratament termic gi/sau chimic

339 226

iti r.i irt
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C. Clidire-anex5 cu cadre din beton armat
sau cu perefi exteriori din cdrdmidi arsl
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic gi/sau chimic

226 t97

D. Cl6dire-anexd cu perelii exteriori din
lemn, din piatrd naturalS, din cdrimidl
nears6, din vlldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic

142 84

E. in cazul contribuabilului care deline la
aceeagi adresi incdperi amplasate la
subsol, demisol gi/sau la mansardS,
utilizate ca locuin1i, in oricare dintre
tipurile de clidiri prevdzute la lit. A-D

75oh din suma care s-ar aplica clddirii

i

75%o din suma care s-ar aplica clidiril

!i.
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F. In cazul contribuabilului care deline la
aceeagi adresd inciperi amplasate la
subsol, la demisol gi/sau la mansardi,
utilizate in alte scopuri decdt cel de
locuin16, in oricare dintre tipurile de
clidiri previzute la lit. A-D

50% din suma care s-ar aplica cl6dirii 50Yo din suma care s-ar aplica clddirii

Zona in cadrul localitStii Rangul localit5lii

2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05

2,50 2,40 2,30 2,20 '1,05 1,00

2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95

2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90

Impozitul /taxa pe clSdiri datorat de citre persoanele juridice

(l) Pentru cl5dirile rezidenfiale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice, impozitul/taxa
pe cl[diri se calculeazl prin aplicarea unei cote de 0,2oh asupra valorii imptzabile a clidirii.

(2) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd,prin aplicarea unei cote de0,5o/o, asupravalorii impozabile a cl[dirii.

(3) Pentru cl6dirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau de[inute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd,prin aplicarea unei cote d,e A,4o/o
asupra valorii impozabile a cl[dirii.

(4)in cazul cl6dirilor cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafafa folositd in scop rezidenlial conform alin. (l),
cu impozitul calculat pentru suprafap folositl ?n scop nerezidenfial, conform uiin. 1Z1sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe cl6diri, valoarea impozabi16 a clldirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza
impozitul/taxa gi poate fi:

t 
-. t,'.a) ultima valoare impozabil[ inregistratd in evidenfele organului fiscal; ,.i r ii .b)valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitqtp'.qq

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

c) valoarea finali a lucrdrilor de construcfii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior; , r,il :,,.,

d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in i cazul
clEdirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clddirilor care sunt finan{ate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatd
dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare d
bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe clSdiri, valoarea inscrisi in contabilitaru=a
proprietarului cl[dirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de
folosinl6, dupd caz.
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(6)Valoarea impozabill a cl6dirii se actualizeazl o dat[ la 5 ani pebaza unui raport de evaludre'ra
clSdirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate ,fr{
vigoare la data evaludrii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clddirilor care apa(in persoanelor fafi de care a fost
pronuntata o hotdrdre definitivi de declangare a procedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul clSdirii nu a actualizat valoarea impozabil6 a cl6dirii in ultimii 5 ani
anteriori anului de referin(d, cota impozitului/taxei pe clrdiri este s%o.

(9) in cazul in care proprieterul clddirii pentru care se datoareazd, taxa pe clddiri nu a actualizat
valoarea impozabi16 in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referin![ , diferen{a de tax[ fa{d de cea stabilitd
conform alin. (l) sau (2) , dup6 caz ,ya fi datorat[ de proprietarul clddirii

Pentru determinarea impozitului /taxei pe clSdiri gi a taxei pentru eliberarea autoriza[iei de construiiE:irj
cazul persoanelor fizice, precum gi a impozitului/taxei pe terenul intravilan, repectiv extravilan, p.nt*brtif
2023, se aplicl delimitarea zonelor aprobat[ prin Hot[rdrea Consiliului Local al comunei Cogegti nr.19122.12.2014 

i

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu constructii
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafala terenului, rangul localitalii in cziitj

este amplasat terenul, zona gi categoria de folosinti a terenului, con-form incadrdrii p" ,oi. fdcute de consiliul
local prin se aplicd delimitarea zonelor aprobatd prin Hotdrdrea Consiliului Locil al comunei Coqegti 4r,
t9122.12.2014

(2)in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinla
terenuri cu construc{ii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricoila alt6 Jategorie de filosintd dec6t.cea
de terenuri cu construclii in suprafa[d, de pdni la 400 mi, inclusiv, impozitul/taxa pe teren se rtuUif.si.triil
inmullirea suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorul tin.['i]

Zonain
cadrul

localitatii

Nivelurile impozituluiltaxei, pe ranguri de localitati - lei/ha -

0 I II III IV V

A 8282-
20706

6878-
17 194

6042-
t5 106

5236-
I 3090

1003 7lt

B
6878-
17 194

5199-
12998

4215-
l 0538

3 55 8-8894 802 534

C
5199-
12998

3558-8894 2668-6670 1690-4226 603 355

D 3ss8-8894 1690-4226 1410-3s26 984-2439 393 178

Art.6 - Impozitulltaxa pe terenurile amplasate in intravilan - inregistrat Ia alti categorie tle
folosinfl decit cea de terenuri cu construc(ii

(1) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie cle
folosinli decdt cea de terenuri cu constructii, pentru suprafata iare depdqegle 400 i2, impozitul/taxa pe teren
se stabilegte prin inmulfirea suprafefei terenului, exprimatd in hectare, .u ,u-u corespunzf,toare prevdzutdla
alin. (4), iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de corecfie corespunzator prevazut la alin. i5).

(2) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit art 465 alin. (3) din Legea nr.227]2OIS
privind Codul Fiscal , se folosesc sumele din tabelul urmdtoi, exprimate in lei pe hectar:

I \l
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Nr.
crt.

Zona Categoria de folosinl6 A B C D

I Teren arabil 3l 24 22 t7
2 l4que 24 22 l7 l5
3 FAnea{d 24 22 t7 l5
4 Vie 52 39 3l 22
5 LivadI 60 52 39 3t
6 Pddure sau alt teren cu vegeta[ie forestierd 3l 24 22 11

7 'leren cu ape 17 15 8 0
8 Drumuri gi cdi lerate 0 0 0 0
I Teren neproductiv 0 0 0 0

(3) Suma stabilita conform alin. (4) se ?nmullegte cu coeficientul de coreclie corespunzitor ranguh.ri
localit6lii:comuna Coqegti zona stabiliti este A qi rangul V, - coeficientul de corectie aplicat este 1,00 .

4) Ca excep[ie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul
amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu
constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeazl conform prevederilor art465 alin. (3) din Legea nr.227l2Ol5
privind Codul Fiscal alin. (7) numai dacl indeplinesc, cumulativ, urmltoarele conditrii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturl;
b) au inregistrate in evidenfa contabilS, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din

desfrgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).
Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

tn cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxape teren se stabilegte prin inmullirea suprafe(ei
terenului, exprimat6 in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutl in urmdtorul tabel, inmulliti cu
coeficientul de corecfie corespunz[tor prevdzut la art. 457 alin. (6) din Legea 22712015 privind Codut Fiscalj''

Nr. crt. Categoria de folosinta Impozit (lei)

I Ieren cu constructii 34

,)
L Ieren arabil 56

J Pasune 31

4 aneata 3r

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 63

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6 ivada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 63

6.1 ivada pana Ia intrarea pe rod 0

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
:elui prevazut la nr. crt.7.l

l8

7.t Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu rol
Je protectie

0

8 Ieren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 6

ii.1 Ieren cu amenajari piscicole 38

9 Drumuri si cai ferate 0

t0 Ieren neproductiv 0
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- Pentru cladirile proprietate publica sau privatd a statului ori a unit6lilor administrativ- teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, dupl caz, oricdror entitlti, altele decat cele de

drept public, se stabilegte taxa pe clSdiri, care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosinlS, dupd caz,in condilii similare impozitului pe cl[diri.

- Pentru terenurile proprietate publicl sau privat6 a statului ori a unitdlilor administrativ- teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintd, dupd caz) se stabilegte taxa pe teren, care

reprezintd sarcina fiscal6 a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinl6, in
condilii similare impozitului pe teren.

Impozitul pe mijloacele de transport

Calculul impozitului
(l) Impozitulpe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport,coflforry, ,i,

celor prevazute in prezentul capitol. ,i,: !.
(2) ln cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazai!'t , .,

functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta

cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr. crt. Milloace de transporl cu tractiune mecanica
Leil2OO cm3 sau

fractiune dih aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta)

I Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu
;apacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3, inclusiv

8

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea
;ilindrica de peste 1.600 cm3

9

J Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 si

2.000 cm3 inclusiv
2l

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 si
2.600 cm3 inclusiv

8l

5 A,utoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3 si

1.000 cm3 inclusiv
163

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 328

7 Autobuze, autocare, microbuze 27

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala
maxima autoizata de pana la l2 tone, inclusiv

JJ

9 lractoare irimatricu late 21

II. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cml

t.l Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 4leilan

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 6leilan

2 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 169 lei/an

r;
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(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 8002, conform hotararii
consiliului local.

(4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 80% din impozitul pentru motocicletele
respective.

(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de l2 tone,
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

mpozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

rlte sisteme de

uspensie pentru
xele motoare

I Joua axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de l3 tone 0 153

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 153 426

Vlasa de cel putin 14 tone, dar mai mica de l5 tone 426 599

I \4asa de cel putin l5 tone, dar mai mica de l8 tone 599 1.356

Vasa de cel putin l8 tone 599 1.356

II i axe

I Masa de cel putirr 15 tone, dar mai mica de l7 tone 153 267

Masa de cel putin l7 tone, dar mai mica de l9 tone 267 549

Vasa de cel putin l9 tone, dar mai mica de 2l tone s49 713

\4asa de cel putin 2l tone, dar mai mica de 23 tone 713 1 099

\4asa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone I 099 1707

\4asa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone I 099 1707

Vasa de cel putin 26 tone I 099 1707

III I axe

I Vlasa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 713 723

\4asa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 723 r 128

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1128 ll92

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 3l tone 1.792 2.658

Masa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 32 tone 1.792 2.658

Masa de cel putin 32 tone 1.792 2.658

(6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa
masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal
cu suma corespunzatoare prevazutain tabelul urmator:

CL!
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Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e)
motor(oare) cu
sistem de
suspensie
pneumatica sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie
pentru axele

motoare

I 2+laxe

I Vlasa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0

2 Vlasa de cel putin l4 tone, dar mai mica de l6 tone 0 0

\4asa de cel putin l6 tone, dar mai mica de l8 tone 0 69

Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 69 158

Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 158 371

) Masa de cel putin 22tone, dar mai mica de 23 tone 37t 480

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 480 866

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 torre 866 1.519

) Masa de cel putin 28 tone 866 I .519

II 2-t2 axe

I Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 148 346

\4asa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 346 569

\4asa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 569 836

\4asa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 836 L0 t0

\4asa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.010 r.658

Vlasa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 33 tone 1.658 2.301

Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2.301 3.494

\4asa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2.301 3.494

) \4asa de cel putin 38 tone 2.301 3.494

III 2+3 axe

I Masa de ceI putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.831 2.549

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.549 3.464

Masa de cel putin 40 tone 2.549 3.464

IV 3+2 axe

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.6t8 2.247

\4asa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.247 3.108

7
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\4asa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3.1 08 4.598

Masa de cel putin 44 tone 3.1 08 4.598

3+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 921 1.114

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone t.1 l4 1.663

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.663 2.648

Masa de cel putin 44 tone 1.663 2.648

(7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de
autovehicule prevazuta la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din
tabelul urmator:

Masa totala maxima autorizata
Impozit
-lei -

a. Pana la I tona, inclusiv 9

b. Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone 38

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58

d. Peste 5 tone 73

(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzatoare din tabelul urmator:

Mijlocul de transporl pe apa
Impozit
- lei/an -

l. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 24

2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 64

3. Barci cu motor 237

4. Nave de sport si agrement Intre 0 si 1.1 l9

5. Scutere de apa 210

6. Remorchere si impingatoare: X

a) pana la 500 CP, inclusiv 630

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 1026

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv 1 577

d) peste 4000 CP 2524

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 204

8. Cearnuri, slepuri si barje fluviale: X

+
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a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 201

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000
de tone, inclusiv

316

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 553

- Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe cl6diri, teren gi mijloace de transport datorate pentlr
intregul an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 3l martie 2023, inclusiv, se acordd o bonifica(ie de 10 Y. .

Creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 31 . 12.2023, mai mici de 10 lei, se anuleaza. plafonul
se aplicd tuturor creanlelor fiscale datorate gi neachitate de debitori .

- Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autoriza(iilor in domeniul construc(iilor, se
propun la nivelul maxim permis de art. 474 din Codul Fiscal, dupd cum urmeazd,:

Pentru certificat de urbanism :

Suprafala pentru care se ob(ine
certifi catul de urbanism

Taxa (lei)

a)Pdnd a 150 mp inclusiv 6
b)PAna a l5 I rnp si 250 mp inclusiv 7
c)PAnd a25l mps 500 mp inclusiv 9
d)Pdnd a50l mps 750 mp inclusiv t2
e)Pdna aT5lmps 1.000 mp inclusiv 14
f)Peste 1.000 mp 14 + 0,01 pentru fiecare mp care

depiseste L000 mp
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din taxa

stabi I ita conform tabelului.
Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excav[ri se stabilegte in sumi de 10 lei/mp de teren

afectat.
Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chiogcuri, tonete, cabine, spatii de expunere.

situate pe cdile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afigaj, a
firmelor si reclamelor este de 8 lei pentru fiecare metru pdtrat de suprafaJa ocupata de construcfie.

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrlrile de racorduri si brangamente la relele publice de
apa, canalizare) gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu este de 15 lei pentru fiecare
racord.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului,
de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijude{ean se stabilegte la suma de 15 lei.

Taxa pentru autorizatia de construire -lo/o din valoarea lucririi. Pentru construirea de locuinle taxa se
reduce cu 50%o.

Taxa pentru autorizalia de desfiin[are - 0,1"/o din valoarea de inventar a cl[dirii.
Taxa autorizalii construc(ii provizorii de gantier - 3"h din valoarea autorizat6

provizorii. r ii..:,

Taxa autorizafii de construire pentru organizarea de tabere, de corturi, cisufe sau rulote, campinguri -.
2"h din valoarea autorizatd a lucrdrii sau a construcliei.

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizafii de construire este egald cu
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizafiei iniliale.

Taxi pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradalS gi adresl in sum6 de l0 lei.
Taxele pentru eliberarea atestatului de producltor, respectiv pentru eliberarea carnetului,de

,l:

a construc(iilor

i::, :r.comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc dup[ cum trmeazd:
-Taxd eliberare atestat de producdtor - 40 lei/atestat;
-Taxd eliberare carnet de comercializare -40 lei/carnet.
-Taxd vizd anuald, carnet de comercializare -20 lei.



-Taxa pentru eliberarea/vizarea anuall a autoriza{iei privind desfigurarea activitllii de
alimentatie publici, a caror activitate se incadreaza in grupele 561-Restaurante, 563- Baruri si alte alte
activitati de servire a bauturilor si932- Alte activitati recreative si distractive potrivit Clasificarii activitatilor
din economia nationala-CAEN, conform art,475,alin 3 din codul fiscal, se stabileqte astfel:

a) pentru o suprafata de pana la 500 mp, inclusiv, propunem taxa 150 LEl.
b) pentru o suprafata mai mare de 500 mp, propunem taxa 1000 LEI.

Sunt scutite de taxa pentru eliberarea/viza anuald, a autoriza\iei privind desfrgurarea activitltii de
alimentatie publicl urmatoarele:

-autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de razboi sau vaduve necasatorite aie
veteranilor de razboi;

-autorizatii ale caror beneficiari sunt prevazute la art.l din Decretul-lege nr.l18/1990, republicat, cu
modificarile si completarile ulterioare; '

- Taxa pentru lblosirea mijloacelor de reclami qi publicitate

Contribuabilii care beneficiazl de serviciul de reclaml qi publicitate conform art 477 din Legea
22712015 privind Codul Fiscal , datoreazd o tax[ pentru servicii de reclamd qi publicitate de 3o/o din
valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea ad[ugat[.

_ .i:l
Taxa pentru afiqaj in scop de reclami qi publicitate stabilite la art. 478 din Legea 22712015 privind Codu I

Fiscal se stabilegte, astfel:
a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazS o activitate economic[,

lei/m2 sau fracfiune de m2;
b) in cazul oriclrui alt panou, afiqaj sau structura de afigaj pentru reclamd si publicitate, suma este de

23 leilm2 sau fracfiune de m2'

- Taxa pcntru inregistrare vehicule lente, mopede qi clru(e

2. Pentru caminele culturale: dupa cum urmeaz6:
Taxi inchiriere cdmin cultural pentru nunfi, botezuri - 300 lei l24ore;

TaxS inchiriere c[min cultural pentru majorate sau petreceri ale unor grupuri mici de cet6feni- 100 lei
/8ore

SANCTIUNI

A) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR
FIZICE

Art. 493 alin. (3)
Contraven{ia prevdzut6 la alin. (2) lit. a) se sancfioneazd cu amendd de la 70 leila279lei, iar cele de ia

lit. b) cu amendd dela279 de lei la 696 de lei .

' 'i; tl

suma este de 32

Denumire taxd TARIF

Taxa pentru inregistrare vehicul 35 lei

Taxa pentru certificat de inregistrare 30 lei

Taxa pentru pl[cuta cu nr. de inregistrare 35 lei



b) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANEI,ORJURIDICE
At1,493 alin' (5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor prev6zute laalin. (3) qi (4) se majoreazdcu 300%

contraven{iilor prevazute la acest capitol li se aplic[ dispozifiile ordonan[ei Guvernului nr.2/2001privind regimul juridic al contravenliilor, aprobati cu modificiri gi completdri prin Legea nr.18012002, cu modific6rile gi completdrile ulterioare.

TAXA DE SALUBRITATE se stabilegte in cuantum de 7
efectuate in urma semnarii contractului .

TAXA DE SALUBRITATE pentru persoanele care nu au domiciliu pe razacomunei Cosesti , dar detin casede locuit in com. cosesti , este stabiliia in suma de 50. lei I an
TAXA DE PAZA va fi de 25 de lei/an lrol fiscal (gospodarie ), achitate de persoanele cu virsta cuprinsa'inti6l8-65deani.
Taxa timbru certificat fiscal este de lO.lei . , iTAXA PRESTARI SERVICII PENTRU POMPIERI , PSI , ESTE DE 15 LEII RoL FISCALTAXA pentru autoizatea amplasErii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri:rgipanouri de afi$aj, situate pe crile 9i in spa(iile publice este de l0 lei pentru fiecare metru pitrat de suprafayiocupat5.

Nu se datoreazd impozit pe clidirea, terenul curfi-contruc{ii gi un mijloc de transport (la alegereacontribuabilului decd de(ine mai multe), aflate in propriltatea sau coproprieiatea reprezentantilor legdli.,aiminorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilorincadrali in gradul I de invaliditate
Aceeagi scutire se acordi 9i veteranilor de rdzboi, v[duveloi de veterani de rdzboi, nerecrs6torite;persoanelor incadrate in grad de handicap grav sau accentuat, persoanelor care fac obiectul decretului lege nr.1 l8/1990, republicat 9i legii 34112004,cu modificarile gi complet6rile ulterioare. 

uvwrwLurur 
r,,i.Pentru anul 2023 taxa de inregistrare, utilaje agric-ole respectiv, tractoare, motoscutere, carure.remorci, este de 100 lei/an

TAXA pentru firmd este de 34 lei, iar pentru afigaj, reclamd gi publicitate este de 23 lei.
Termenele de plati pentru toate impozitele gi taxele sunt cele stabilite in Codul Fiscal. ,, : jPentu anul2023, se stabilegte majorarea impozitelor si taxelor cu rata inflatiei si calcularea majorarilorpentru taxa salubritate, taxa paza Si taxa pSI ,

lei/persoana/an, dupd cum rezultd din calculele

I',.itri


